*31. Ab soluta
præconcep-
tione.*

Dico 4. Concedenda est in Deo prioritas se- cundum subsistendi consequentiam, non quidem realis, sed rationis. Primum patet; quia prioritas hæc, ut Philos. definit, est quando ab uno non con- vertitur consequentia ad alterum: Ut animal est: ergo homo est. Animal est prius homine subsistendi con- sequentia, quia ab animali ad hominem non con- vertitur consequentia: conuertitur autem ab ho- mine ad animal. quia valet; homo est, ergo animal est. Vnde homo est posterior animali subsistendi con- sequentia. At multæ sunt perfections in Deo, in quibus non conuertitur subsistendi consequentia ad

alias: ut constat in perfectionibus absolutis, à qui- bus non conuerit consequentia ad respectu: *Hæc persona est Deus; ergo est Pater:* contrà vero conuerit consequentia à respectu ad absoluam, ut Pater est, ergo Deus est.

32. Secundum patet; quia nullum prius priori- *Eft rationis
non remans.* tate subsistendi consequentia in Deo esse potest si ne posteriore secundum eandem subsistendi conse- quentiam: nam absoluta, quæ in Deo priora sunt subsistendi consequentia respectu, nequeunt esse sine respectu: ergo talis prioritas in Deo non est realis, sed rationis, nam eatenus hæc prioritas in rebus creatis est realis, quatenus prius separabile est ex natura rei à suo posteriore, ut animal ex natura rei existere potest sine homine, licet non posset homo existere sine animali. Igitur si in Deo prius non est ex natura rei separabile à suo posteriore, non erit prius realis, sed rationis. Confir. hæc priori- *Confir.* tas coincidit cum eâ, quæ est inter uniuersalia & particulaaria, sive inter superiora & inferiora: sed talis prioritas & posteri. in Deo non est realis. Sed rationis, quia in Deo commune & proprium, sive superius, & inferioris non distinguuntur realiter, sed sola ratione, sola difficultas esse posset de prioritate secundum subsistendi consequentia inter actus ne- cessarios & liberos, an sit realis de quā infra.

Deducitur in diuinis nullā esse prioritatē & poste- *33.* ri in quo, sed tantum à quo. Fundam. in quo, aut est prioritas & posteri. durationis, aut certè ad illam reducibilis, ut imperfecta ad perfectam eiusdem ordinis. A diuinis autem non solum abest omnis prioritas & posteri. durationis simpliciter, sed etiā secundum quid; quia in diuinis non modo omnia re ipsa sunt simul in eadē mensura æternitatis, sed neque concipi possunt, ut existentia in diversa du- durationis mensurā, quia concipi non possunt in oppositâ mensurâ ab eâ, in quā de facto sunt, alio- qui falsa esset conceptio. nam etsi possint à men- sura æternitatis præscindī, non concipiendo illa, ut positivè existentia in eadē æternitatis mensurâ, concipi tamen non possunt, ut positivè existentia in diversis instantibus durationis. Vnde non recte à Scotis in diuinis ita assignantur diversa instantia & signa: ut ipsi vocant *Natura*, acsi re ipsa non omnia responderent eidē instanti durationis. Ut cùm dicunt, Patrem in 1. instanti seu signo naturæ esse perfæcte beatum, absque notitiâ intuitu personarum & creaturarum: nam cùm notitia di- catur intuitu per ordinem ad obiectum præsens in eodem signo & instanti durationis, esto non sit in eodem signo & instanti originis, non poterit dici Patrem in priori signo originis non habere intuitu personarum & creaturarum: quia cū prioritate originis stat simultas durationis prin- cipi producti & termini producti; atque adeò cum prioritate originis in Patre stat intuitu notitia de personis productis & aeternis existentibus in eo- dem signo æternitatis.

Ad 1. Primæ ductum ab autho. Resp. Patres solum negasse in diuinis prioritatē & posteri dignitatis, & durationis. Argu. enim contra Arium, qui utramque fingebat in diuinis personis, afferens Patrem esse Filio maiorem ac priorem. Constat ex eis, symbolo Athanas. vbi ea tantum prioritas & posteri. negatur diuinis personis, cuius simultas in cod. symbolo affirmatur. At sola simultas durationis & dignitatis ibi affirmatur, ut patet cū dicitur. Et in hac Trinitate nihil prius, aut posterius; ni- bil maius, aut minus: sed tota tres persona coetera fibi sunt & coquales. Tum ex reliquis Patribus, qui negant in diuinis solam prioritatē & posteri. du- rationis

35.
Ad secundam. rationis & dignitatis; Tum quia cum prioritas & posteri. simpliciter prolata sit pro suo principali analogato, quod est prius & posteriorius durationis, noluerunt illa simpliciter Deo concedere, sed semper cum addito limitante ad solam prioritatem & posteri. originis, ut supra. Ad 2. ductum ex ratione Resp. personam diuinam producentem esse priorem origine personam productam, non ratione essentiae, sed relatio[n]is; non ut formaliter exercet munus referentis, sed originantis, & constituentis-tum parentiam producendi, tum suppositum ipsum producens. Ad confir. nego antec. Fundam. secunda, quatenus conuenit cum fund. primae negandū est: & fund. tertiae, quod impugnatū manet.

Sed. 1. An ea, quae in diuinis sunt priora in uno genere, possint esse posteriora in alio?

36. HANC quæst. non reperio sub his terminis propositam, facile tamē colligi potest ex illis, quæ de prioritate & poster. originis Scolastici de Deo disputant: & ea necessaria est, ut ex eis vniuersales regulæ pro occurrentibus diffic. subministrantur ad recte concipiendum, & loquendum de prioritatis & poster. quæ in Deo assignari solent.

37. PRIMA sent. negat: colligitur ex doctrinâ Scotti, negantis Verbum procedere ex intuitiâ notitiâ personarum, & creaturarum possibilium: eo quod notitia, quæ Verbum producitur, origine præcedit, sicut & ipsum Verbum naturâ præcedit creaturas possibiles: quæ sent. supponit, non posse eandem notitiâ, quæ Verbum producitur, esse priorum origine Verbo, & simul posteriorum Verbo, & creaturis possibilibus, in ratione obiecti ad cognitionem præsuppositi. Fundam. quod est prius origine, est prius simpliciter; nec potest esse posteriorius respectu eius, respectu cuius est prius simpliciter, quia quod est prius simpliciter, supponit sub omni modo & ratione independens ab alio: igitur neque secundum quid potest esse posterioris & dependens ab alio. Maior prob. quod est prius origine, debet suo posteriori communicare esse simpliciter: quod autem debet esse simpliciter alteri communicare, debet ab illo esse omnino independens, & prius omni prioritatis genere.

38. SECUNDA affirmat: colligitur ex doctrina eorum, qui docent, Verbum aut de facto procedere ex notitiâ intuitiâ personarum & creaturarum possibilium, aut certe ex hoc capite mutuâ prioritatis & poster. in diuerso genere non repugnare, quia illud hoc modo procedat: & eorum, qui mutuam prioritatem & poster. admittunt in actibus intellectus & voluntatis diuinæ; nec non in obiectis ipsis tales actus terminantibus; cum sit eadem fere utriusque ratio.

39. TERTIA. Nulla sequitur contradic[ti]o, ut ea, quæ in diuinis sunt priora in uno genere, sint simul, aut etiam posteriora in alio genere; atque adeò ita de facto assertendum est ad melius faciliusque saluandas multas diffic. Theol. quæ sine hæc mutua prioritatem in Deo saluari non possunt. Constat 1. in rebus creatis, in quibus sine illâ contradictione, quæ in uno genere sunt priora, non repugnat in alio genere esse posteriora. Ut materia est prior forma in genere subiecti priui receptiui. Rursus forma est prior materiâ in genere actus substancialiter auctuantis. Item agens est prius subiecto in genere efficiens educitiui, rursus subiectum est prius agente in

genere subiecti substantiati. Finis est prior agente in ratione mouentis: agens est prius fine in ratione exequentis. Quælibet substantia creata est prior suis proprietatibus in genere cause originantis: proprietates sunt priores substantiæ in genere formæ informantis, & disponentis. Ergo ascendendo ad diuina, non repugnat, ut Pater sit prior Filio in ratione principi originantis, & simul cum Filio in ratione correlatiui referentis ac mutuo respicientis; ino & posterior Filio in ratione obiecti & termini specificantis, ac terminantis ipsam transcend. relationem paternitatis: cum non minus Pater supponat Filium in ratione obiecti, & termini specificantis ipsam transcend. relationem paternitatis, quam Filius Patrem in ratione originantis, & communicantis naturam. Confir. 1. in omnium fere sent. personæ diuinæ sunt simul naturâ, duratione, & cognitione: naturâ, quia nequit una persona diuina existere sine aliis; duratione siue aternitate, quia una est omnium interminabilis vitæ tota simul & perfecta possessio; cognitione, quia repugnat, una perfectè cognosci sine aliâ. Cum hæc tamen triplie simultate stat prioritas vnius & posterioritas alterius in ratione originantis & originatæ. Ergo cum eadem prioritate & poster. stare poterit simultas, aut etiam prioritas & poster. in qualibet alio genere, Deo non repugnante, quia ut aliquid sit posteriorius altero sufficit, ut habeat talē connexionem priori.

39. Negat Scotti doctrina. cum illo; ut eo implicante, implicet & hoc; & eo non existente, neque hoc existere possit. Talem connexionem habet Pater cum Filio & Spiritu S. quia implicante, Filio, vel Spiritu S. implicaret & Pater, vel secundum rationem paternitatis respectu Filii, vel secundum rationem spiratoris Spiritus S. Atque hoc non tantum identicè, & per locum extrinsecum, sed formaliter, & per locum intrinsecum:

2. Licet repugnet, ut una & eadem formalitas sit, aut conceipi possit prior & posterior simul res. Confir. 2. respectu eiusdem; nam etiam secundum rationem implicat, ut una & eadem formalitas cōcipiat cum oppositâ affirmatione & negatione simul; qua autem concipitur prior, concipitur ut independens ab aliâ; qua concipitur ut posterior, concipitur ut dependens ab eodem, non tamen implicat, ut una virtutis & eadem res secundum diuersas formalitates, virtus & distinctio fact. virtualiter tantum distinctas, possit concipi prior, & posterior respectu diuersorum, quia si illæ formalitates essent à parte rci distinctæ, possent esse priores & posteriores respectu diuersorum: ergo etiam identificatæ, & virtualiter tantum distinctæ, poterunt esse priores & posteriores respectu diuersorum, quia identificatio non tollit quidditatuum exigentiam identifierum, ut patet de relationibus diuinis, quæ ex eo quod identificantur cum essentiâ, non amittunt quidditatuum oppositionem ad inuicem. Adnoto; hæc mutua prioritas & poster. in diverso genere non modo admittenda est inter diuinas personas, secundum diuersas rationes consideratas, sed etiam inter diuina attributa, nec non inter actus diuini intellectus & voluntatis; inter obiecta ipsa, ut tales actus terminantia: Item inter perfectiones absolutas & respectivas inuicem comparatas. Quo sit ut non semper hæc mutua prioritas sit realis, sed interdum realis ex unâ parte, rationis seu virtualis ex aliâ: interdum rationis seu virtualis ex utrâque parte, iuxta naturalem exigentiam extremitatum, quæ mutuo comparantur ut priora & posteriora secundum diuersas formalitates & rationes. Ad fundam. primæ, si per prius simpliciter, intelligatur prius non tantum origine, sed etiam secundum alias rationes prioritatis, negand.

40. Confirm.

41. Confir. 2.

42. Nota idem inter alia.

43. Ad fund. 1. dist. maior.

major. quæ erat probanda, non supponenda. Si quidem cum prioritate originis non repugnat posterioritas in alio genere, ut probatum est. Saluatur enim prioritas originis, si producens habeat suum esse independens à producio, in eo duntaxat genero, in quo illud debet communicare producto. Si verò per prius simpliciter, intelligatur prius potiore & principaliore ratione prioritatis, coneed. maior. Nam inter omnes prioritates, quæ Deo conuenire possunt potissima sit originis, per quam una persona realiter communicat esse alteri. Alioqui quæ inter omnes prioritates principem locum tenet, ex Philosopho in Predicam. cap. de Priore, est prioritas durationis, secundum quam unum dicitur antiquius alio. Ceterum sicut cum prioritate durationis quæ est omnium potissima, stare potest posterioritas in alio genere: ita cum prioritate originis non repugnabit posterioritas in alio genere. Ex his ad prob. maioris, neg. minor.

Quo pacto ordinanda sint signa prioritatis & posterioritatis in actibus intellectus & voluntatis diuinæ?

SVPPONO hæc signa non esse prioritatis & poster. realis sed tantum rationis, & virtualis dunxat præsuppositionis vnius formalitatis ad aliam, quatenus recte ordine rationis una formalitas concipienda est prior alia ab intellectu, non valente uno actu concipere totam perfectionem obiecti. Ut posito, quod non posset uno actu simul concipi perfectio intellectionis & volitionis diuinæ, rectus ordo concipiendi, fundatus in rebus ipsis poscit, ut intellectio concipiatur prior volitione; tum quia in rebus creatis, ad instar quarum in creates concipiuntur, intellectio præcedit volitionem: tum quia plenitudo diuini actus postulat, ut prius concipiatur secundum unam formalitatem, quam aliam. Nam sicut formalitates intellectionis & volitionis per mutuam identificationem non amittunt proprium esse intellectionis & volitionis in Deo, ita nec naturalem exigentiam, ut una concipienda sit prior alia. Est autem hoc suppositum tum contra Scotum opinantem, hæc signa non esse tantum rationis, sed ex natura rei, qui proprieat, appellat signa sive instantia naturæ, ad cuius prioritatem & poster. docet, non sufficere solam distinctionem rationis. Tum contra Ocham. in 1. dist. 9. qu. 3. fine, Gabriel. in 3. dist. 2. dub. 3. fine. negantes huiusmodi signa & instantia rationis in actibus diuini intellectus & voluntatis. Nos tamen prædicto supposito, ut certo admissio, tum ex Patribus, qui sèpè huiusmodi signis vtuntur ad explicandum mysterium diuinæ prædestinationis, ut patet ex Augustino pluribus in locis, & ex Prospero in epist. ad Aug. posita ante lib. de Prædestin. Sanct. tum ex communis sent. quæ hæc signa admittit ad explicandas varias dependentias, quas obiecta ipsa ut à Deo volita important. Ulterius explicandum superest, quo pacto, & unde sumenda sit hæc prioritas & poster. in actibus intellectus & voluntatis diuinæ.

PRIMA sent. Caiet. 3 p. qu. 1. art. 3. §. Ad evident. distinguenter Vniuersum hoc in tres ordines, naturæ, gratiæ, & vnionis hypost. In 1. ordine collocat res omnes naturales, earumque defectus, tam pure naturales, ut monstra, exigitudines, ignorantiam; quam morales, ut peccata, quæ collocat in ordine naturæ, quia solius naturæ viribus committuntur. In 2. collocat omnia dona gratuita & supernat. In 3. vniōnem Verbi cum natura creatæ. Porro hos

ordines ita combinat, ut in diuina mente primus presupponatur ad 2. secundus ad 3. Quare iuxta hunc ordinem ita docet coordinanda esse signa & instantia rationis in actibus intellectus, & voluntatis diuinæ; ut quæ spectant ad ordinem naturæ, præconcienda sint priora iis, quæ spectant ad ordinem gratiæ: & quæ ad ordinem gratiæ pertinēt, præconcienda sint priora, quam quæ pertinent ad ordinem Unionis. Ex quo colligit, Incarnationem Christi, ut potest spectantem ad 3. ordinem, prædestinatam esse post præuisum originale, in cuius remedium illa est decreta, alias non decernenda: & destinationem cuiuslibet puri hominis ad gloriam decretam esse post præuisa omnia naturalia ipsius; nec non post defectus, tam naturales, quam morales; atque adeò post ipsius peccata commissa præuisa. Fundam. eo ordine concipienda sunt hæc instantia rationis in mente diuinæ, quo res ipsæ mutuò se supponunt. At natura supponitur ad gratiam, ut substratum ad formam indebitam, gratia ad vniōnem hypost. ut ordo medius ad summum.

SECUND A Scoti in 1. dist. 41. qu. vn. §. Poteſt ali- 49. 117. & in 3. dist. 7. qu. 3. §. Sed hic & dist. 19. qu. vn. §. In *Scotus affig. ordinem ut inter finem, & media,* ista quæ talis ordinem in actibus diuinæ voluntatis assignantis, qualis est inter finem & media. Vnde sicut finis est prior mediis; & inter media, quæ sunt nobiliora, & propinquiora fini, priora sunt iis, quæ sunt ignobiliora & remotiora à fine: ita in Deo intentio finis est prior electione mediorum; & electio mediorum nobiliorum & propinquiorum fini, est prior electione mediorum ignobiliorum, & à fine remotiorum. Ex quo principio deducit, Christum, qui est nobilissimum inter omnia media, & ad Dei gloriam manifestandum, qui est finis omnium operum Dei ad extra, aptissimum & propinquissimum, fuisse primum inter omnes prædestinatos. Ex quo ulterius infert, illum venturū fuisse, saltem in carne impassibili, etiamsi Adam non peccasset, eo quod eius prædestinatione ordine naturæ in decreto Dei præcesserit prædestinationem aliorum hominum, tam quoad gloriam, quam quoad gratiam: ac proinde quoad ipsam prævisionem originalis, quod præsupponit gratiam Adæ collatam, Fundam. cum sit priuatio illius. Prob. Ordinate volens prius vult finem, quam media; & inter media, prius eligit, quæ sunt nobiliora, & fini propinquiora. Igitur talis ordo assignandus est in mente Dei, qualis est inter finem & media ipsa ad finem relata.

TERTIA Suarez 3. p. disp. 5. sect. 1. alio modo 50. ordinantis hæc instantia rationis, in actibus intellectus, ait, ordinanda esse iuxta ordinem prioritatis & poster. quam res ipsæ seruant ex naturali connectione inter se: ut quæ re ipsa sunt priores, prius ratione intelligantur à nobis actum diuinæ cognitionis terminare: quæ verò sunt posteriores, posterius ratione intelligantur, eundem acutum diuinæ cognitionis terminare. Contrà verò in actibus diuinæ voluntatis ordinem prioritatis & poster, sumendum esse, non ex intrinsecâ & naturali connectione, quæ res ipsæ habent ad inuicem, sed ex extrinsecâ & liberâ ordinatione, quam sortiuntur ex voluntate Dei: ut illæ concipientur prius ratione à Deo volitæ, quæ sunt volitæ ut finis; illæ verò posterius ratione, quæ sunt volitæ ut media ad finem; idque sine illâ mutatione rerum, per extrinsecam duntaxat ordinationem Dei, liberâ ordinantis unam rem ad aliam. Fundam. prioris, res ita se habent ad cognoscî, sicut ad esse, ergo is ordo concipiendus Fundam. est intellectu res perfectè cognoscēte, qui est in rebus ipsis. Fundam. posterioris: talis ordo secundum poster. rationem cōstituendus est in actibus diuinæ voluntatis,

tatis, qualem secundum rem seruant actus voluntatis creatae: quia omnis ordo rationis concipiendus est per analogiam ad aliquem ordinem realem; sed talenm ordinem secundum rem seruat actus voluntatis creatae: quia voluntas creata non solum prius vult finem, quam media, sed etiam media ipsa ordinat ad finem, absq; intrinsecam mutationem mediatione rumpere extrinsecam duntaxat ordinationem sui actus.

52.
Ad sent.
vera.

Fundam.

53.
Explicatur
et rationes.

54.
Concl. 1.
Subordina-
tio requiri.

Fundam.

55.
Connexie
requiri.

Idem vero actus voluntatis, consideratus ut obiectum eiusdem actus intellectus comprehendentis omnes perfectiones diuinatas, atque adeo actus ipsos voluntatis, quibus ipsemet actus intellectus obiectum volibile proponit, est virtualiter prior illo; quia ut sic presupponitur ut ratio, saltē inadæquatē specificans talem actum. Ut amor, quo Deus diligit se, consideratus quasi elicitus à voluntate Diuinā, est virtualiter posterior cognitione, quia Deus seipsum, suasque perfectiones comprehendit. Consideratus vero ut obiectum eiusdem comprehensionis, est illa virtualiter prior; quia ut sic presupponitur, ut ratio inadæquatē specificans illam. Confir. ex assignato principio, is ordo cōcipiendus est inter ea, quæ solā ratione distinguuntur, qualis intercedit inter ea, quæ realiter distinguuntur. Sed inter actum intellectus & voluntatis creatæ, vbi ista realiter distinguuntur, talis ordo intercedit; nam actus voluntatis creatæ, ut elicitus à voluntate, est realiter posterior actu intellectus diligenter voluntatē. Idem vero actus, ut obiectum, ad quod tendere potest intellectus, est prior eodem actu intellectus, ut ratio specificans illum:

Ex hac doctrinâ soluitur 1. quâ ratione Verbum procedat ex cognitione intuitiū omnium personarum. Quia licet cognitio ex quâ procedit Verbum, sit origine prior Verbo, est tamen sub aliâ ratione posterior Verbo, nèpè sub ratione obiecti & termini specificantis. Sub quâ ratione Verbum, & Spiritus S. sūt priores ratione cognitione ipsâ, quâ procedit Verbum. Neque hoc præjudicat vel prioritati originis, quâ prior est cognitio, qua procedit Verbum; vel posterioritati Verbi. Quia prioritas specificativa, ut constat etiam in rebus creatis, non tollit prioritatem vel poster. originis, cum sit alterius generis & rationis: & quod in uno genere est, prius, potest in alio esse posterius. Confir. Pater in ratione originantis est prior Filio, & tamen in aliquo genere est posterior Filio; quia nisi Filius esset, Pater nō esset. Quod autem talem habet connexionem in essendo cum alio, ut nisi illud sit, neque hoc esse possit, est aliquâ ratione posteriorius illo: nam esse posteriorius aliquam importat dependentiam, aut saltem necessariam exigentiam illius, respectu cuius dicitur posterius. 2. Quo pacto æternus Par-

rens gignat Filium voluntate complacentiæ. Ratio dub. actus complacentiæ, cum sit actus voluntatis, supponit actum intellectus, per modum obiecti actu existentis, circa quod versatur: Igitur nequit Pater æternus complacere sibi de generatione Filii, nisi voluntate consequente generationem; cum generatio includat actu intellectus quo proponitur & producitur obiectu cōplacentiæ, quo Pater sibi complacer de generatione Filii; atq; adeo actu complaciæ supponitur ad generationem. Soluitur: licet generatio supponat actum cōplacentiæ de eadē ge-^{principio.} ratione in ratione obiecti actu existentis, ac præsentis in eadē æternitate; in ratione tamen actu quasi elicitu à voluntate consequitur ad actu generatiuum. Et sic non repugnat, quo minus se mutuò præsupponant sub diverso genere ac ratione. Soluitur 3. Quâ ratione æternus Parrens in priori signo originis, quo præcedit Filium, non solum cognoscatur se ipsum, suamq; essentiam, sed etiā Filium & Spiritum S. quoru perfecta notitia beatur, contrâ scotum ascendentem, in priori signo originis Patrem cognoscere tantum se ipsum, suamque essentiam, eaque tantum cognitione beati. Soluitur; Patrē præcedere prioritate originis Filium, non est illum habere esse in aliquo signo, quo non habeat simul esse & Filius, ac proinde non posse Patrem eo signo cognoscere Filium, ut pote nondū existentem: Sed est Patrem ha-

Dico 1. Prioritas & poster. inter actus intellectus, & voluntatis diuinæ sumenda est ex virtuali præsuppositione vniuersi, & naturali subordinatione alterius. Etenim, quia actus intellectus in Deo virtualiter præsupponitur ad actum voluntatis; contra vero actus voluntatis virtualiter subordinatur actu intellectus, cum nihil possit esse volitum, quin præcognitum; actus intellectus concipiendus est prius ratione, quam actus voluntatis. Fundam. talis ordo concipiendus est inter ea, quæ solā ratione distinguuntur, qualis intercedit inter ea, quæ distinguuntur realiter. Sed vbi isti actus distinguuntur realiter, actus intellectus præcedit actum voluntatis: actus vero voluntatis consequitur actu intellectus, ergo similis ordo concipiendus est in actibus diuinis, in quibus sola interuenit distinctione rationis. Dixi, Circa idem obiectum. Quia si actus intellectus cōparetur circa vnum obiectum, & actus voluntatis circa aliud disparatum, nulla inter eos intercedet prioritas & poster. quia hæc non intercedit nisi inter ea, quæ ordinem aliquem & cōexionem habent ad invicem penes aliquod tertium. Hinc non excluditur, quin idem actus voluntatis ex aliâ formalitate possit esse virtualiter prior eodem actu intellectus. Idem enim actus voluntatis, consideratus quasi elicitus à voluntate, est posterior ratione actu intellectus; quia ut sic actus voluntatis præsupponit actu intellectus, in ratione proponētis obiectum.

56.
Confirm.

57.
Solutur.

58.
Solutur.

2.

Ex assignato.

59.
Solutur.

3.

Connexio
Scotum.

Centrum.

Scotum.

60.
Falsa Scotti
propos.

Dicen.

Ref.

Nota.

61.
Coroll. 2.

62.
Coroll. 1.
De scient.
perf.

Ratio.

63.
Coroll. 1.
De scient.
visionis.

bere esse à se, Filiū à Patre, cū omnimodā simultaneitate in essendo, atque adeò in cognoscēdo. Vnde nullum est assignabile signum, in quo sit Pater, & nondum sit Filius; ac proinde nullum, in quo Pater cognoscat se ipsum, & non cognoscat Filium actu existentem. Quapropter falsa est propositio, quam Scotus assumit; In priori originis Pater est, & nondum est Filius: nam aliud est, Filium in priori originis non esse à se, sed à Patre, aliud non esse simpliciter: & quia intuitiva notitia terminatur ad esse rei simpliciter, etiam si Filius in priori originis non sit à se, adhuc tamen, quia est simpliciter, cognoscitur intuitiu à Patre; atque adeò nullum est signum, in quo Pater intueretur se, & non intueretur Filium, & Spiculum S. Dicēs. Pater prius existit, quam existat Filius: ergo non existit simul cum Filio. Resp. Pater prius prioritate & quo existit, quam Filius concedo; prioritate in quo nego. Cæterum, eis nos ob imperfектū concipiendi modū concipiamus. Parētū prius existentē quam Filiū, tamen hic modus cū imperfectione importet, non est tribuēdus Deo, qui res concipit iuxta naturalem exigentia ipsarū. Dico 2. Prioritas & poster. in actibus diuinis intellectus, circa obiecta necessaria assignanda est iuxta prioritatem & poster. obiectorum. Prioritas vero & poster. in hisde, circa obiecta libera assignanda est iuxta ordinem diuinæ voluntatis, ut quæ sunt prius volita, sint etiam prius ratione cognita, quæ autem sunt posterius volita, sint etiam posterius ratione cognita. Nam obiectum præcedit cognitionem cognitionis abitem, quæ perfecto modo repræsentat obiectum, proponit illud iuxta ordinem, quo ad ipsam cognitionem præsupponitur. At obiecta necessaria ad actum diuinæ cognitionis præsupponuntur cum ordine, quem habent ab ipsa natura. Contrà vero obiecta libera præsupponuntur cum ordine, quem sortiūtur à libera voluntate Dei, ergo cum tali ordine repræsentantur ab actu diuinæ cognitionis, quæ obiectum repræsentat, & proposuit perfectissimo modo. Ex his deducitur 1. Scientia, quam Deus habet de se ipso, esse virtualiter priorē sciētiā, quam haber de creaturis: & scītiā, quæ versatur circa possibilia, quam quæ versatur, circa futura conditionalia: & hanc rationē præcēdere eam, quæ versatur circa futura absoluta, quia scientia commentur obiecto; ergo iuxta prioritatem & poster. obiectorum concipiēda est prioritas & poster. in scientiā. Sicut igitur inter obiecta diuinæ scientiæ Deus præcedit creaturas: inter creaturas, possibilia præcedunt conditionalia; conditionalia absolute futura: ita scientia, quam Deus habet de se, est ratione prior scientiā, quam habet de creaturis; quæ versatur circa creaturas, scientia possibilium est prior sciētiā, conditionalium; & hæc prior quam scientia absolute futurorum. Quin eadem scientia, quæ versatur circa unum & idem obiectum, concipiēda est prior, ut repræsentat illud secundum unam perfectionem, quam secundum aliam. Quo pacto scientia, quam Deus habet de se ipso, ut terminata ad essentiam concipiēda est prior, quam ut terminata ad personas; & quæ terminatur ad creaturas, ea concipiēda est prior, quam ad rationes priores, & universiores terminatur.

2. Scientia visionis supponit in Deo notitiam liberi decreti absoluti de re, cuius est scientia visionis; vti & scientia de effectu conditionati notitiam, decreti conditionati de re, cuius est scientia conditionalia: scientia vero simplicis intelligentiæ nullam supponit notitiam decreti in Deo, nisi tantum possibilis. Ratio primi: scientia visionis est notitia obiecti existentis in aliquâ differentiâ temporis. Quid-

quid autem in tempore existit, vi alicuius liberi decreti Dei existit. Ratio secundi eo modo, quo effectus creatus est futurus, supponere debet in causa, quæ ad sui futuritionem necessaria sunt, inter quæ est decretum conditionatum Dei; ergo illud supponi debet ante notitiam effectus sub conditione futuri. Ratio tertij: scientia simplicis intelligentiæ versatur circa possibilia: possibilia autem in esse possibili non dependunt ab aliquo decreto Dei, cū ante omne decretum Dei habeant esse possibile vi solidus omnipotentiæ diuinæ, præcedentis quodcumque decretum aetuale. 3. Interduum notitia unius effectus futuri presupponit notitiam alterius effectus futuri: vt cum Deus ex existentiâ vihius rei mouetur ad devenirandam existentiam alterius: vt cum ex peccato finali impunitetia præuisco decernit aeternam damnationem peccatoris: & ex mentis finalibus præuisis decernit aeternam gloriam iustis.

Dico 3. Prioritas & poster. in actibus diuinis voluntatis circa obiecta necessaria sumenda est ex prioritate & poster. obiectorum: circa obiecta vero contingentia ex libera ordinatione ipsius voluntatis diuinæ circa talia obiecta. Prior pars pater: voluntas diuina ad obiecta necessaria fertur necessario, non modo quoad specificationem, verum etiam quoad exercitum, & omni modo, quo obiecta natura suâ postulant; nam hæc est propria perfeccio voluntatis diuinæ, vt non possit aliter ad obiecta ferri, quam ipsa postulant. Vnde sicut non potest diligere malum, & odire bonum: ita nec primatio amare creature, secundariò seipsum: vel inter creature ipsas possibles, perfectius amare imperfectiores, imperfectius perfectiores; sed unam quamque iuxta perfectionem, quam propriæ naturæ obiecti exigunt: licet subiectuè & ex parte auctus omnes aequaliter diligat. Habet autem hanc perfectionem diuina voluntas ex eo, quod est prima regulâ in operando, vt non possit nisi perfeccissimum modum operandi habere. Hinc constat, Deum prius diligere seipsum, suasque perfectiones, quam creature, quia seipsum diligit ut obiectum primarium, & causam creaturarum; creaturas ut obiectum secundarium, & effectus suæ omnipotentiæ: Item prius diligere creature, quæ sibi sunt proximiores, & quoad essentiales perfectiones similliores.

Posterior pars prob. sicut obiecta contingentia quoad futuritionem, & multum ordinationem inter se pendent ex liberâ voluntate Dei: ita prioritas & poster. in actibus diuinæ voluntatis circa talia obiecta sumenda est ex liberâ ordinatione voluntatis diuinæ, ut quæ sunt ordinata ut finis, sint prius volita; quæ vero ut media, posterius; ac proinde idem actu diuinæ voluntatis, ut terminatus ad obiectum ut finem præconcipiehdus est virtualiter prior seipso, ut terminatio ad aliud ut medium. Intelligit hoc de actu terminato ad finem, & media propter eundem finem, non de actu terminato ad unum ut finem, & ad aliud ut medium propter alium finem. Nā tota prior, & poster. in actibus diuinis sumenda est penes obiecta, cum in se nullam habeant prioritatem & poster: sed potius sit unus & idem indubibilis actus. Obiecta autem nullam habent prioritatem & poster. inter se, nisi certo ordine ad inuenientem comparantur, vi libertatis diuinæ; intendentes unum ut finem, aliud vero ut medium propter eundem finem;

Ex his deducitur: Intentio est in Deo virtualiter prior electione; quia illa est circa finem, hæc circa media: Finis præcedit media, cū sit ratio eligendi media: intellige quando finis intenditur independenter ab aliquo medio determinato: medium.

nam

Coroll. 3.

Coroll. 4.

Par. 1.
Prob.

87.
Coroll.

Intemis
prior elect.

ni pendeat
medium.

nam tunc voluntas finis adaequatè precedit voluntatem mediorum; cum nullam dependentiam dicat ab hoc vel illo medio in particulari, sed tantum ab aliquo in cōmuni; vna de semper manet eadem voluntas finis, quocumque medio electo. At vero quando finis intenditur dependenter ab aliquo determinato medio, absque quo finis ipse non intenderetur, tunc voluntas finis non est simpliciter & adaequatè prior voluntate medij sed solum secundum quid, & inadaequatè: quia licet sit prior in ratione causa finalis, est tamē posterior in alio genere causa. Ut voluntas, quā Deus voluit Christum, ut caput & finem omnium predestinatorum, fuit dependens à remedio orig' n'lis, sine quo Christus nō fuisset incarnatus ac proinde talis voluntas non fuit simpliciter, & adaequatè prior voluntate eligendi eundem in remedium peccati, sed tantum secundum quid, & in uno dumtaxat genere, tempè in ratione finis, dependentis à remedio peccati in ratione remedi; quia si hoc futurum non fuisset, nec Christus electus fuisset. Vnde ulterius sequitur, tale decretum in Deo non esse duplex, alterum ad finem, alterum ad medium; sed vnum adaequatè terminatum ad finem dependenter à medio, & ad medium dependenter à fine. Quo sit, ut non possit mutari circa vnum, quin mutetur circa alterum; quia ad virtutisque terram naturam indubitate per mutuam connexionem virtusque. Contrā verò, quando finis intenditur independenter ab aliquo determinato medio, decretum est duplex: nam tunc integrā manente voluntate finis, variari possit voluntas mediorum particularium. Ut manere potuisse voluntas de Incarnatione Christi simpliciter, esto futurum non fuisset peccatum; si Christus fuit electus independenter à remedio peccati.

D 1 C O 4. impossibilis est libera ordinatio mediorum ad finem, absque aliquā physicā mutatione in rebus ordinatis. Assertionem constat ex fundam. quartæ. Nam rem vnam liberè ordinari ad aliam, est realis aliqua denominatio, de nouo adueniens rei, quā ordinatur: ergo prouenire debet ab aliquā nouā formā reali; hanc autem esse non potest ad eum ipse liber diuinæ voluntatis; quia hic non est liber formaliter antecedenter ad physicam mutationem creaturæ, sed sit formaliter liber per physicam mutationem creaturæ, ut per essentiale connotatum. Hoc autem contra. 3. sent. ut certo posito, difficultas insurgit, quānam mutatio sit necessaria, ut vna res à Deo liberè ordinetur ad aliam ad quam non est suā natura ordinata. Arrubal. 1. p. disp. 5. 8. cap. 4. id effici possumt peculiari actione, quæ requiriuntur ac ex individua suā differentia sit ad tales finem intrinsecè ordinata, & est adaequatum fundamentum denominationis, quā vna res dicitur esse propter aliam. Cum igitur vult Deus ordinare aliquid medium ad finem, ad quem non est suā naturā ordinatum, efficit illud peculiari actione, distincta ab eā, quā illud efficeret, si ad tales finem non ordinasset; ratione cuius peculiariis actionis tale medium intrinsecè respicit tales finem, ad quem dicitur liberè à Deo ordinari. Fundamentum, ordigatio vnius rei in aliam, aut debet conuenire rei ab extrinsecā voluntate ordinantis, aut ab intrinsecā formā respiciente rem, in quam ordinatur: nequit autem hoc conuenire rei ab extrinsecā voluntate Dei liberè ordinantis; quia libera voluntas Dei per se sponte non habet intrinsecum ordinem ad finē creationis, ut per extrinsecam denominationem possit tales ordinem rebus impetrari. Ergo si neque res habet à propria essentiā, ut habet terra intrinsecum ordinem ad centrum mundi, habere illum de-

bet ab aliquā formā additā; quæ alia esse non potest quam peculiaris actio, quā talis res intrinsecè ordinatur ad aliam, ut ad finem accidentalem & extrinsecum. *Vasquez 1. p. disp. 8. 2. cap. 6.* id effici censet per naturalem proportionem rerum, quā inuicem comparantur. Ut quia opus iusti in gratiā factum proportionem condignitatis habet cum gloriā, si ei gloria datur dari dicitur intuitu talis operis, quod suā naturā proportionem habet cum gloria. Item quodd quis oratione, aut alio pio opere sibi vel alteri peculiarem gratiam impetrat, proportionem congruitatis habet cum tali gratiā, quam sibi vel alteri impetrat, & propterea dicitur Deus talis gratiam conferre intuitu talis operis; sine quā proportione dici non posset Deum gratiā vel gloriam conferre intuitu talium operum.

Ego vero nec r. modum Arrub. necessarium, nec 2. p. q. adaequatum existimo. Tum quia sapientia Deus Contra operatus vnum propter aliud, etiam si nulla sit unius ad aliud proportio, aut naturalis connexio; ut

4. Reg. 13. Si percussisset, inquit Elisaeus, Ios. 13. quinque, aut sexies, sive septies, percussisset Syriam usque ad consumationem. Cum tamen nulla sit naturalis proportio, aut connectio inter percussionem terræ & consumationem Syrie, quam Propheta regi predixerat, si toties iaculo terram percussisset. Tum quia, statim eadem proportione naturali vnius ad aliud, potest Deus vnum non operari propter aliud. Ut statim naturali proportione operis iusti in gratiā facti, posset Deus gloriam confidere iusto, & non intuitu talis operis; quod inde patet, quia etiam si tale opus non praecessisset, adhuc Deus potuisset eandem gloriam conferre iusto. Cum autem Deus vnam rem operatur independenter ab aliâ, quia scilicet etiam illâ non existente, adhuc operatus esset aliam, non dicitur operari vnum intuitu alterius. Quia vnum operari intuitu alterius, importat aliquam dependentiam & causalitatem unius ab alio. Quare dico, hanc mutationem fieri in rebus ordinandis, vel per dependentiam in esse unius ab alio, vel per peculiare modum, quo res ordinanda à Deo producitur. 1. modo mutationis vnitur Deus cum vnum operatur dependenter ab altero, ut vastationes Syrie dependenter à quinta percussione terræ. In Quo casu Syrie vastatio pendet à quinta percussione terræ; quia etiam existente existisset Syrie vastatio; & contra, etiam non existente, non existit Syrie vastatio. At hanc mutationem satis est, ut vna res dicatur ordinari ad aliam, ad quam non est suā naturā ordinata. Etenim hoc ipso quod Syrie vastatio connotat quintā percussione terræ, ut conditionem, sine quā futura non esset, ex ordinatione diuinâ, pendet ab illâ, ac proinde quinta terra percussio dicitur extrinsecō actu libero Dei ordinata ad Syriam vastationem. Confir. frustra ponitur huiusmodi actio peculiaris, intrinsecè ordinans vnu ad aliud: cum omni intrinsecō ordine præciso, ex sola voluntate Dei liberè producente vnu dependenter ab alio, sit vnu dependens ab alio, ac proinde ordinatus ad aliud. 2. modo vtitur Deus, quando permittit, vel operatur aliquid, ut inde occasionem sumat operandi aliud, ut permisit reditionem Joseph, ut ex eâ occasione sumeret exaltandi illum: immo etiam cooperatus est cum Aegyptiis ad emendum illum, ut postea exaltaret illum supra totā Aegyptum.

Ex dictis ferri potest iudicium de reliquis opin. prima Catec. et si verificari possit respectu Scientiarum simplicis intellig. quæ ad obiecta redit iuxta ordinem & connectionem, quam res ipse seruant inter se, non tamē de scientiā visionis: nam hæc ad obiecta fertur iuxta ordinem & dependentiam, quam sortiantur

68.
Vnum decre-
tum finis &
medij.

69.
Concl. 4:

Physica mu-
tatio in rob.
necess.

70.
Arrubal.
requiriuntur ac-
cūmen possem.

Fund.

Vasquez na-
turam per
partem.

2. p. q. Contra
vnumque.

Mutatione fit
per depend-
entiam ab
alio.

Vel per per-
tinentiam
alium.

Ad 1. sent.

tiuntur ex diuinâ voluntate: quæ res exequendas ordinare potest prout vult. Potuit enim velle Incarnationem Verbi, ut finem independentem à quocunque determinato medio; homines vero dependenter ab hoc fine tam secundum esse naturæ, quam gratiæ & gloriæ, & consequenter potuit scientiam visionis, quæ ad obiecta fertur secundum ordinem, quem sortiuntur ex liberâ ordinatione Dei, prius ratione exprimere ordinem unionis hypost. quam naturæ aut gratiæ. Vnde respectu huic scientiæ falsum est Cœt. fund. SECUNDAM scot. falso sum supponit fundam. nèpè quod Deus necessariò debeat prius eligere quæ sunt fini sua naturæ propinquiora, ac nobiliora. Nam potest Deus pro sua innata libertate prius, hoc est independentius eligere quæ naturæ sua sunt ignobiliora, & à fine remotiora; vt de Incarnat. suppono. TERTIA in eo tamen deficit, quod asterat, posse diuinam voluntatem rem unam ordinare ad aliam, ad quam non est suâ naturâ ordinata, per liberam dütaxat ordinationem Dei, absque illâ intrinsecâ mutatione rei ordinandæ. Nempe voluntas creata id potest mutatione sui actus: increata vero cum sit immutabilis, nequit hoc praestare per mutationem sui actus; ergo per mutationem obiecti. QVARTA est plane nostra. Atque hæc de signis prioritatis & posteri. in communis; plura in materiis propriis.

DISPUTATIO XXIII.

De Potentia productiva Diuinarum Personarum.

QUÆRITVR. An in Diuinis personis sit potentia productiva nationalis realis? 1. Sent. negat: Aureol. in I. dist. 7. p. 1. art. 2. prob. Vbi nulla est productio elicita, nullum est principium productivum; nulla distinctio productionis & producentis: nullum principium producens, cum inter productionem & productum intercedere oporteat distinctione, at in diuinis duas tantum sunt productiones, generare, & spirare: & nulla ex his est elicita, sed utraque identificata cum principio generante, & spirante. Confir. Pater non habet potentiam realem, vt sit Pater; aliqui haberet potentiam reale ad seipsum producendum: ergo nec ad gignendum filium, nam ideo Pater est Pater, quia filium gignit: ergo si haberet potentiam ad gignendum filium, haberet potentiam ad esse Patrem.

SECUNDAM affirmat. S. Th. I. p. q. 41. art. 4 & communis Schol. cum Magist. in I. dist. 7. que adeò vera est, vt nequeat sine maxima temeritate negari. Fund. In Deo est realis productio, à producente realiter distincta; vt constat ex disp. de processione. in communis. at vbi est productio à producente realiter distincta, est realis potentia. Non igitur potentia productiva in Deo dicit solam non repugnantiam, & actualem connexionem terminorum, vt Aureolus autumat, sed veram & realem rationem principij.

DICES. Potentia dicitur respectu termini possibilis. At in Deo nihil est possibile, nam quidquid in Deo est, actu est, utpote ens necessarium & à se. Maior prob. potentia productiva origine p̄t existit termino producendo: ergo concipi, & esse potest sine termino actu existente. Resp. dist. minor. in Deo nihil est possibile, prout possibile dicit contingens, concedo, prout possibile continetur sub necessariò producendo, nego. Ita S. Th. cit. ad 2. Ad prob. quidquid in Deo est, actu est, prout actu esse excludit potentiam passiuam, & temporis durationem, cōcedo; prout actu esse excludit potentiam actiuanam, & prioritatem origi-

nis, nego: quia hoc non repugnat actu puto. Nega autem, potentiam actiuanam in Deo concepi, aut esse posse sine termino actu existente; quia licet terminus originetur à potentia, quia tam originatur necessario, & essentialiter, nequit intelligi potentia productiva in Deo, quin simul intelligatur actu producens, atq; adeò cum termino actu originato. Neque; n. implicat, aliquid esse prius origine, & tamen concepi non posse absque termino à se originato; quando actu originale est de essentiâ principijs originariis, vt est respectu potentiae productivæ notionis diuinæ. Neque esse prius origine aliud importat, quam esse id, à quo est originatum: quod stare potest eum simultaneitate conceptionis originantis cum ipso originato. Ad fundam. oppositæ, in Deo nulla est productio elicita actiua, concedo; nulla est productio elicita passiuam, seu quasi passiuam, nego. At hac sufficit ad potentiam productivam reale; item concedo, de generare & spirare actuо; nego, de passiuo, respectu cuius tantum ponitur potentia productiva in Deo. Ad consir. nego cōseq. Ad prob. ideo Pater est Pater finaliter, vt Filium gignat, concedo: ideo est Pater causaliter, seu originaliter, nego; Pater enim non habet esse Patris mediа generatione Filii, licet sit Pater, vt Filium gignat.

An potentia productiva notionalis formaliter importet essentiam, an relationem, an viramque simul?

HÆc est omnium maxima, quæ circa hoc mysterium agitatur, difficultas: nam ex decisione huius maximæ ex parte pender perfecta intelligentia huius mysterij. PRIMA sent. docet. solam essentiam esse proximum & immediatum principiū productivum; relationem vero solum requiri ut conditionem, sine qua non ut potentia distinguatur a dicti termini producendo. Mag. in I. dist. 7. lit. F. S. Tho. I. p. q. 41. art. 5. Caist. ib. Egid. in I. dist. 7. art. 1. q. 2. Scot. q. 1. §. Loquendo, Capreo. q. 1. art. 1. concl. 2. Basso. q. 1. ar. 3. Argent. ar. 1. Gadrie. q. 1. & 2. Palar. disp. vn. Ferrar. 4. cen. gen. c. 17. §. Consider. Bannez I. p. q. 41. ar. 5. Syluj, Zumel, Molina ib. Vasq. disp. 164. c. 3. Suar. lib. 6. de Trin. c. 5. Torres I. p. q. 41 ar. 5. & 5. Prob. t. auth. Patrum communiter affirmantum, generationem in diuinis esse opus naturæ: itē Filium & Spirit. S. procedere de substantiâ producentis. Speciatim vero Ansel. in monol. c. 52. vbi loquens de processione Spiritus S. Non ex eo, inquit, procedit, in quo plures sunt Pater & Filius, sed in eo, in quo unum sunt. Nam non ex relationibus suis, que plures sunt, sed ex ipsa sua essentia, que pluralitate non admittit, emitunt Pater & Filius tantum pariter bonum. Quin etiam oppositam sent. idem in epist. de processione Spiritus S. c. 10. notat his verbis: *Nisi forte quis dicat, Spiritum S. non procedere de Deitate Patris, sed de Paternitate; nec per Deitatem Filii, sed filiationem, que opinio sua se patentis fatuitate suffocat.* Prob. 2. auth. Conc. Floren. sess. 18. & 19. vbi Ioan. Theol. agens partes Latin. Principium, inquit, quo persona generalis est id, quod solum est Joannes communicabile. At sola natura in diuinis est communis. Hac Anselm. Ricard. Flor. 8. Dicitur in quo libet agente, in quâ agens sibi assimilat ratione productum: sed in diuinis persona producens si. S. Tho. quâ bi assimilat personam productam in sola natura: reliqui ferd. igitur potentia producendi in diuinis est sola natura. Minor constat: in personâ producâ sunt due; na-

tura & personalitas: at persona producta non pro-
cedit similis producēti in personalitate, cū in eā po-
tius procedat dissimilis & opposita p̄incipio pro-
ducēti; ergo in sola naturā. Maior prob. omne a-
ḡ-ns agendo intēdit assimilate sibi producēti in
formā, quā agit & potens est agere; non in perfectio-
ne individuali, quā est tantum conditio ad gignen-
dū. Probat 4. *Situs.* Si Deus produceret Deum
naturā distinctum, produceret illū per Deitatem ut
per rationē proximā producēti, non per propri-
tatem aliquam relatiām: ergo neq; nunc producit
illū per proprietatē aliquam relatiām, ut per po-
tentia proximē producēti, sed per ipsam Deita-
tem, quia nunc producit Deum cōmunicando illi
ēan. Lēnumero naturā: tunc verò produceret Deum,
cōmunicando illi diuersā numero naturā. At mi-
nus est cōmunicare eandem; quām diuersā nume-
ro naturā. Igitur si tunc p̄incipiū proximum pro-
ducēdi quo c̄llit Deitati, à fortiori etiā nunc princi-
piū proximū producēti quo erit eandem Deitas.

SECVNDA affirmat, naturā sibū & relationē
esse proximum p̄incipiū productiōrum in diuinis:
ita ut relatio non se habeat tantū ut cōditio, sed ut
formalis ratio integrans proximū p̄incipiū p̄o-
ducēti. Aten. 1. p. q. 42. me. 3. ar. 1. ad 7. & ar. 2. fine,
Hen. n. sum. quodli. 3. q. 3. & in sum. 4. 54. q. 6. ad 8. & 4.
59. q. 2. §. De potentia, qui tamen p̄uat, principalius
ad producēti concurrete relationē, quām c̄lentia-
tiam; Rub. in 1. dist. 7. q. 1. Bac. dist. 5. a. 4. & 5. Valen.
1. p. q. 1. §. p. 2. Arru. disp. 43. c. 3. Zun. disp. 16. d. 6. me.
3. Phil. Gamach. videtur Ruiz. disp. 100. se. 5. Fund.
potentia productua duo essentialiter importat, &
realē distinctionē à termino, & virtutē assimi-
latiā termini. At potentia producēta notionalis
in Deo importat distinctionē à termino p̄er pro-
prietatē relatiā; virtutē assimilatiā termini p̄er
essentiā: igitur utrāq; essentiāliter includit ex equo.

TERTIA afferit, formalem & proximā rationē
producēti esse solā relationē. *Bona.* in 1. dist. 7. a.
1. q. Durq. 2. n. 29. Rub. q. 2. a. 2. coucl. 2. Aliac. q. 7. ar.
2. coucl. 2. & 3. Arim. qu. vn ar. 2. Carib. qu. 1. fine. Quæ
sent. vel ex eo mihi maximē prob. quod aptior sit,
ad hoc mitterium, de se aliqui difficultimū, expli-
candū. Pro cuius declaratione. Nota, p̄incipiū,
alterum quo sc. producēti influit in productū, & à
quo totum suppositū denominatur producēti: alterum
quod sc. cōplet p̄incipiū formalē quo, siue
per rationē productiuā, siue per cōditionē sine
quā non, ut p̄incipiū quo producēti in supposito
creato est natura: p̄incipiū quo est suppositum ip-
sum, quod cōplet naturam non ut ratio formalis
producēti, sed ut pura conditio, sine quā natura
non produceat. Omnes conueniunt, p̄incipiū pro-
ducēti quod in diuinis realiter distingui à termino
productū. Controversia sola est de principio pro-
ducēdi quo: nam qui docent potentia productiuam
notionalē formaliter cōstitui solā essentiā, con-
sequenter affirmant, p̄incipiū producēti quo non
distingui realiter à termino productū, sed identifi-
catiā cum termino productū, quam cum prin-
cipio ipso producēti quod.

Dico 1. Implicat essentiālē vel vīlam rationē
absolutam in diuinis esse p̄incipiū producēti quo.
Fundam. p̄incipiū producēti quo debet realiter
influere inter terminū productū. Implicat autem
vīlē realiter influere in aliud, & non realiter distin-
gi ab alio. Igitur implicat, essentiālē vel vīlam ra-
tionē absolutam in diuinis esse p̄incipiū pro-
ducēti quo, quia in diuinis nulla ratio absoluta ex
naturā rei distinguitur à persona producēta. Major
patet: quia p̄incipiū quo dicitur p̄incipiū rea-

le, in quantū realiter influit in aliud; non enim po-
test dici p̄incipiū reale denominatiū ab alio, sicut
principiū quod ab ipso p̄incipio quo, quia p̄incipiū
quo, non supponit aliud p̄incipiū realiter influēs, à
quo ipsū posset denominari realiter influēs. Mi-
nor est Aris. 5. Eth. c. 8. Non enim, inquit, p̄incipiū
est, si vnum solum est: p̄incipiū enim eiusdem aut ali-
quorum est. Ratio: nequā terminus realiter egredi à
p̄incipio, & similiū identificari cum illo, cū vnum
destruat alterū. Nam quatenus realiter egreditur à
p̄incipio, necessariō distinguitur ab illo; cū ne-
queat idē realiter egredi, & produci à scipio: qua-
tenus vero identificatur cum p̄incipio non egre-
ditur realiter ab alio; atque adeo non producitur
realiter ab illo; quia p̄incipiū reale cōstituitur for-
maliter per productionem realē: productio autem
realis esse non potest, quā realē distinctionē à
p̄incipio, cuius est realis productio, non importat.

Resp. aduersi. ad realē productionem, atque
adeo ad realē p̄incipiū producēti sufficere, si
rantū n p̄incipiū quod realiter distinguitur à pro-
ducto. Nam vbi productio est infinita, & adequa-
ta termino producendo, identificat productū pro-
ducēti in omnī eo, in quo illi non opponitur for-
maliter. Sed contrā: præcisa & formalis ratio; cut
p̄incipiū quod distingui debet à producēto non est
alia, nisi quia debet realiter influere in productum:
at p̄incipiū quod realiter influit in productū p̄er
p̄incipiū quo. Igitur si proprias hanc rationē de-
bet p̄incipiū quod realiter distingui à producēto, à
fortiori debet & ipsum p̄incipiū quo, realiter di-
stingui à producēto. Minor est aduersi. sent., qui, dum
negant relations diuinis realiter influere, conse-
quenter affirmant, rationē producēti formaliter
cōsistere in sola essentiā absolutā. Nec refert, quod
productio sit infinita, quia nō debet tolle id, quod
est essentialē productioni: sc. ut distinguitur reali-
ter à p̄incipio producēti, siue quo, siue quod. Nam
sic ut p̄incipiū quo non abstrahit à rationē p̄inci-
piū realis; ita nec à realē distinctionē productionis,
per quā formaliter cōstituitur omne p̄incipiū
productū realē. Confir. vel p̄incipiū quo di-
stinguitur à termino producēto, vel non: si distin-
guitur, habetur intentum; si non distinguitur, de-
struitur ratio p̄incipiū realis; quia vbi non est di-
stinctio realis inter producēti & productū, non
potest esse aut cōcipi ratio p̄incipiū realis. Impli-
cat igitur, essentiālē in diuinis, aut vīlam rationē
absolutam esse p̄incipiū productū quo.

Prob. 2. Si essentiā esset p̄incipiū quo producēdi
diuinā personas, valeat hēc propos. *Essentia diuina* Pr. concl. 1.
producit: at hēc damnata est in Conc. Lateran. ergo.
Sequ. prob. quia Deus creat rationē essentiā, va-
let hēc, *Essentia Diuina creat*: ergo si Pater generat
rationē essentiā, valeret hēc alia, *Essentia Patris gene-
rat*. Tū sic: De illo principio predicari potest actus,
a quo reipsa actus fluit: sed ab essentiā Patris fluit pas-
sūa generatio Filij: igitur de illa prædicta poterit
non posse prædicari actū notionalē, quia denotare
distinctio inter essentiā, & terminū ipsū produ-
cēti: atq; in hoc tantū sensu propositio, dāatur. Sed
contra, tum quia eo sensu damnatur hēc propos.
Essentia, generat, quo damnatur hēc alia, *Essentia gene-
rat*: at hēc non solum damnatur, quia per eam
denotatur distinctio inter essentiā generatam &
generantem; sed etiam quia per eam essentiā impor-
tatur ut terminus generationis: ergo similiter dam-
natur & illa: non solum quia per eam denotatur
distinctio inter essentiā, & terminū produ-
cēti; sed etiam quia importatur essentiā, ut princi-
piū

10.
Prat. 4.

11.
2. Sent.
atī un. rel-
tio. m. dicit.
Fundam.

12.
3. Sent.
Solut. rel.

13.
Nota prin-
cipiū quo.
et quod.

14.
Rat o. sol.
non est prī-
cip. quo.

Respondent.
Anvers.

Confir.

Confir.

Contra.

pium producendi. Tum quia, ideo formaliter per eam importatur distinctio essentiae à termino producendo, quia importatur essentia, ut principiu producendi; cùm nequeat concipi principiu siue reali distinctione eius, cuius est principiu; ergo si distinctio propositio dñatur propter distinctionem, quam formaliter importat à termino producendo; à fortiori damnatur, quia importatur, ut principiu productionis, quod est sola ratio distinctionis. Vnde neque per accidens dñatur essentia diuinæ generare, vel generari; quia neque per accidens essentia quæ est in Patre, distinguuntur ab essentia, quæ est in Filio. Confirm. Si essentia diuina esset principiu quo realiter influens in personas, Verbum procedes ab essentiâ esset vera & propria imago ipsius. Conseq. est contra omnes Scholast. afferentes. Verbum esse solius Patris imaginem. Sequel. prob. ad veram rationem imaginis duo tantum ex August. Theologi requirunt similitudinem, & passiuam originem. Defectu primi nullus esse & us æquiuocus est imago sui principij, defectu secundi nullum principiu est imago sui termini, etiam si sit illi simillimum; quia licet actiue originet illum, non passiuè originatur ab illo. At Verbum est simillimum essentiae, cùm sit per idematem unum cum illâ, & passiuè originatur ab illâ; igitur est vera & propria imago illius. Prob. 3. Si essentia diuina realiter influeret in personas productas, fundaret realem respectum relationis ad illas: at essentia non fundat reale n respectu relationis ad personas productas: ergo non influit realiter in illas. Sequ. prob. omne principiu influens realiter esse in aliud, fundat realem respectu ad illud: ideo enim Pater fundat realem respectum ad Filium, quia influit realiter esse in illu: ideo Pater & Filius fundant realem respectum ad Spirit. S. quia influunt realiter esse in illum. Ergo si essentia influit realiter esse in personas productas fundabit realem respectum ad illas. Nec dici potest huiusmodi respectu non fundare defectu realis distinctionis. Nam hoc ipsum probat argum. cùm non possit realiter influere, nisi in realiter distinctione. I mō ipse realis influxus realiter distinguit principiu à termino, cùm non possit realis influxus esse ad seipsum. Ex dictis deducitur; essentiam diuinam, aut vlam rationem absolutam ne quidem esse posse partiale rationem producendi. Nam quâ ratione illa realiter influeret in terminum, deberet realiter ab illo distingui; cùm nequeat realiter influere in terminu, & esse idem realiter ac formaliter cù illo; alioqui quâ ratione realiter influeret in terminum, & esset idem realiter & formaliter cù illo, per eandem rationem produceret seipsum: quod est contra principiu lumen naturæ notum.

Dico 2. Sola proprietas relativa in diuinis est formalis ratio producendi terminu à se distinctum, non sub expresso concepiu hypostasis, aut relationis respiciëtis terminum productu, sed sub ratione proprietatis constituentis suppositum proximè secundum ad producendum. Explico. Relatio diuina non solum habet formalitatē puræ relationis respiciëtis terminu productu, quo pacto assimilatur relationi prædicam. nec non constitutis suppositu per se subsistens, & incomunicabile alteri supposito, sub quâ ratione respondet subsistentiæ & personalitati creatæ; sed etiâ habet perfectionem virtutis & potentiae constituentis suppositu proximè secundu ad producendum alteru suppositu intra se: quomodo assimilatur relationi trascend. Relatio igitur diuina est formalis ratio producendi, non vt responderet relationi prædicam. aut subsistentiæ creatæ, sed vt responderet virtuti & potentiae productiæ cum ordine transcend. ad terminu producendum. Assertio sic

explicata. Prob. 1. auth. tum Athan. qui in i. dial. Prob. ex de Trin. quærens discrimen, quo pater dignat & condat; respondet Hypostasi gignit, & mandato condit: tum Ambrolij 4. de file ad Gratian. c. 4. Generatio, Paterna Ratione proprietas est, non potentia. 2. Nequit principiu reale saluari absque distinctione reali eius, cuius est principiu. Sola autem proprietas relativa distinguitur realiter à termino producendo in diuinis: ergo sola proprietas relativa erit principiu reale diuinarum processionum, scil. quatenus prædicamentaliter respicit terminum productu, ratione subsequitur productionem, cùm tamen vt principiu debeat ratione præcedere illam.

Confirm. Si ratio absoluta, & non respectiva est potentia productiva ad intra, non esset ne. Confirm. cestaria spiratio actiua in Patre & Filio ad producendum Spiritum S. Consequ. est fallum, & contra Cont. & Patres; ergo. Sequel. prob. si ratio absoluta esset productiva Spiritus S. ea sola paternitate & filiatione terminata constitueret sufficiens principiu productivum Spiritus S. Igitur necessaria non esset spiratio actiua. Nâ eatenus hæc necessaria est, quatenus constituere debet proximam potentiam productivam Spiritus S. Nam duo requiruntur ad potentiam proximè productivam, ratio producendi, & realis distinctio inter ipsam & terminum producendum; hæc duo haberentur per rationem absolutam, vt per rationem producendi, & per paternitatem & filiationem, vt per rationes distinguendi; ergo.

Obiectio 1. Si sola relatio in diuinis produceret, non saluaretur 1. quod Filius generetur intellectu, Spirit. S. spiraretur voluntate cùm ille immediate procederet à paternitate, hic a spiratione actiua, 2. quod Filius vi originis procederet vt Verbum, Spirit. S. vt Amor. Quia procedere vi originis vt Verbum, est procedere vt immediatum terminum intellectionis: procedere vero vi originis vt Amorem, est procedere & immediatum terminum voluntatis. Sed tam Filius, quâ Spirit. S. procedit vt immediatus terminus solius proprietatis relativa: ergo nec ille procedit vt Verbum, nec iste vt Amor. 3. nec saluaretur discrimen generationis vnius, & processionis alterius, quia hoc desumitur ex diuerso modo procedendi intellectus & voluntatis. Respon. neg. omnes sequel. Nam licet Filius producatur à Patre ratione solius paternitatis & Spirit. S. à Spiratore ratione solius spirationis actiuae, adhuc tamen & Filius procedit ab intellectu, & Spirit. S. à voluntate via cōmunicationis; ratione cuius Filius dicitur gigni intellectu vt Verbum & genitus Patri & Spirit. S. spirari volūtate vt Amor, & donū verius que. Ratio: in quolibet principio, & præcipue diuino, non solum arte di debet ratio productiva, sed etiam ratio cōmunicatiua que simul cum productiva constituit unum principiu ad quatu. Quare principium generatiuum non solum dicit principiu productiu suppositi, sed etiam cōmunicatiuum naturæ, vel specificæ, vt in creatis, vel numericæ, vt in diuinis. Est autē principium generatiuum in diuinis immediatè cōmunicatiuum naturæ per intellegionem, vi cuius terminus productus accipit eandem similitudinem, tam naturalē, quam intentionalem principij generatiis. Similiter principiu spiratiuum non appellat solum principi productiu, sed etiam cōmunicatiuum, quod est ipsu volitivu, vi cuius terminus spiratus accipit eadē naturam principij spirantis, & simul vitalē inclinationē ad obiectū volibile. Paternitas enim, ex eo quod est prima hypostasis naturæ diuinæ, immediatè modificat intelligere diuinu, quod est prima operatio naturæ intellequalis; ac proinde producendo hypostasim Verbi, vi